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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto diplomovej práce sa zaoberá Japonskom a jeho remeslami. Pre lepšie

porozumenie tejto krajine sú v prvých kapitolách predstavené filozofické a náboţenské

smery. Ďalšie kapitoly sa venujú remeslám a materiálom, ktoré dokázali Japonci obratne

spracovávať. Najrozsiahlejšia časť práce sa venuje textilu a textilným technikám.

Praktická časť predstavuje autorskú kolekciu vytvorenú na základe nadobudnutých

vedomostí a inšpirácie s dôrazom na koncept a remeselné spracovanie.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis deals with Japan and its crafts. For a better understanding

of this country, philosophical and religious trends are introduced in the first chapters. The

next chapters deal with the crafts and materials that the Japanese wereable to expertly

process. The most extensive part of this thesis is devoted to textiles and textile techniques.

The practical part presents the author's collection created on the basis of acquired

knowledge and inspiration, with emphasis on concept and craftsmanship.
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ÚVOD

„Hnev je miesto kam chodia ľudia ktorý sa nevedia vysporiadať zo smútkom“
1

Povedal skrz jednu zo svojich postáv Japonský autor Kentaro Miura v slávnej mange

Berserk. Tento citát my často prichádza na myseľ, keď som naštvaná na celý svet a dianie

dookola. Vtedy sa najradšej chodím ukľudňovať k tvoreniu a premýšľaniu. A práve takýto

stav ma priviedol na tému diplomovej práce z oblasti japonského remesla. Japonská

manga, estetika, umenie, keramika, kaligrafia, hajku, filozofia to sú len čiastočky z kultúry

týchto ľudí, ktoré ma zaujímajú a fascinujú.

Cieľom tejto diplomovej práce je niečo málo z kultúry Japonska čitateľovi priblíţiť v

teoretickej časti, z ktorej ďalej čerpám inšpiráciu pre tú praktickú.

Prvé kapitoly v skratke opisujú kde a za akých prírodných podmienok sa táto krajina

formovala a trochu podrobnejšie sa zameriam na to aké filozoficko- náboţenské smery ju

ovplyvňovali.

Tretia kapitola sa zameriava na ľudové remeslo a objasnenie výrazu mingei, ktoré sním

súvisí. Podkapitoly sú venované spracovaniu viacerých materiálov, ktoré remeselníci

dokázali obratne spracovávať a prišli mi zaujímavé z hľadiska vyuţiteľnosti pre tvorbu

praktickej časti.

V štvrtej kapitole, ktorá je najrozsiahlejšia, sa zameriavam na remeselné techniky

spracovania textilu a textilných vzorov, pretoţe tie nám vedia o zručnosti japonského

človeka veľa prezradiť. Tak ako aj obuv, ktorá je opisovaná v predposlednej, piatej

kapitole.

Na záver vyberám niekoľko dizajnérov, ktorý sa japonskom inšpirujú no niesú svetovo aţ

takí známi, avšak podoba ich tvorby zachytáva aj moje vnímanie atmosféry estetiky tejto

krajiny.

V praktickej časti sa venujem konceptu kolekcie, dokumentovaniu jej vzniku a

jednotlivých krokov, čo by malo vyústiť do ucelenej súhry produktov pozostávajúcich

nielen z obuvi a doplnkov, ale aj odevu. Kladiem dôraz na remeselné spracovanie kedy sa

nechávam inšpirovať teoretickou časťou a vyuţívam inšpiráciu z remesiel japonských.

Plánujem ju vystavať do dvoch kompletných outfitov. Dámskeho a pánskeho, ktoré si

kladú zacieľ precízne spracovanie a odraz japonskej estetiky vnímanej mojimi očami.

1
Kentaro Miura. Berserk, Vol. 17. Dark Horse Manga, 2007. ISBN 9781593077426.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAPONSKO

O Japonsku sa hovorí, ţe je krajinou vychádzajúceho slnka. Vychádza z čínskeho slova Ţ´

pen čo v doslovnom preklade znamená pôvod slnka. V japončine sa znaky pre toto slovo

čítajú ako Nihonkoku alebo Nipponkkoku.
2日 (ni, slnko) 本 (hon, pôvod) 国 (koku, zem).

Tvoria ho štyri hlavné ostrovy sopečného pôvodu, leţiace v sz. časti Tichého oceánu.

Honšu, Hokkajdó, Kjúšú a Šikoku, tzv. domovské ostrovy. Dohromady ho však tvorí 6 852

ostrovov rozkladajúcich sa na viac ako dvadsiatich rovnobeţkách. Najvyššia spiaca sopka

Fudţisan (3 776 m n. m.) je zároveň aj najposvätnejšou horou. Japonsko oplýva

mnoţstvom vody, charakteristické pre krajinu sú termálne pramene, ktorým je prikladaná

dôleţitosť i v rámci šintoizmu. Rieky sú krátke a prudké, preto zväčša nesplavné.

Najdlhšou je Šinanogawa (367 km) ústiaca do Japonského mora. Vlhké oceánske podnebie

je ovplyvnené monzúnom a dvoma prúdmi prúdiacimi okolo ostrvou. Studený Ojašio a

teplý s názvom Kuroširo, ktorý podstatne otepľuje klímu pobreţia.
3

1.1 Prehľad periodizácie dejín Japonska

Pre uľahčenie orientácie je na tomto mieste uvádzané periodické rozdelenie japonských

dejín, ktoré je zostavené na základe podstatných vrcholov umeleckej tvorby, alebo

dôleţitých historických udalostí. Často sú pomenované na základe výrazného umeleckého

centra tej doby či dôleţitého archeologického nálezu. Napr. kultúra mohýl (kofun).

Jednotlivé obdobia sa často prekrývali a na rôznych miestach začínali v rôznom časovom

úseku.

kultúra Dţómon: cca 8000 pr. n. l. – cca 300 pr. n. l.

kultúra Jajoj: cca 300 pr. n. l. – cca 300 pr. n. l.

kultúra Kofun: cca 300 n. l. – 7. storočie

obdobie Asuka: 552 – 645

obdobie Hakuhó: 645 – 710

obdobie Nara: 710– 794

obdobie Heian: 794 – 1185

obdobie Kamakura: 1185 – 1333

obdobie Muromači: 1333 – 1573

2
BOHÁČKOVÁ, Libuše a Vlasta WINKELHÖFEROVÁ. Vějíř a meč: Kapitoly z dějin japonské kultury. Praha:

Panorama, 1987, s. 34 ISBN 11-092-87.
3
Ottova všeobecná encyklopédia v dvoch zväzkoch A-L, M-Ţ. Bratislava: Cesty, 2006, s. 567 ISBN 8096915924.
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obdobie Azuči - Momojama: 1573 – 1603

obdobie Edo/ Tokugawa: 1603 – 1868

obdobie Meidţi: 1868 – 1912

obdobie Taišó: 1912 – 1926

obdobie Šówa: 1926 – 1989

obdobie Heisei: od roku 1989
4

1.2 Počiatky a formovanie

Prvopočiatky osídlenia Japonska nám dokladujú kamenné nástroje zo staršej doby

kamennej pribliţne 30 000-10 000 rokov pr.n.l. Títo ľudia prišli z ázijského kontinentu.

Prvé obdobie japonských dejín sa nazýva Dţómon podľa rozšírenej keramiky so

špagátovým vzorom. Datujeme ho cca. do rokov 10 000-300 pr.n.l. Mnoţstvu objavených

ţenských hlinených figúrok môţeme pripisovať rituálny význam a kult plodnosti.

Jajoi, mladšia doba kamenná 300 pr.n.l.- 250 n.l., postupne absorbovala Dţómonskú

kultúru a prišla s vyspelejšími vynálezmi, napríklad hrnčiarsky kruh a lepšia technika

výroby keramiky, tkanie z vlákien ľanu a papierovej moruše, dovoz ţeleza z ázijskej

pevniny či pestovanie ryţe na sucho vo vyšších polohách a na mokro v níţinách.

Zdruţovanie rodín kvôli lepšiemu obhospodarovávaniu ryţových polí hierarchicky

rozdelilo ľudí. Vznikali taktieţ nové obradné zvyky súvisiace s poľnohospodárskym

cyklom.
5

Kofun 250 – 552- kultúra mohýl sa vyznačuje objavením veľkého mnoţstva týchto stavieb

rôznej veľkosti. Zvyk stavať hrobky prišiel z Kóreje alebo Číny zrejme pre vyššie

postavených a inak významných ľudí. Dozvedáme sa z nich plnohodnotné informácie o

kultúrnom aj sociálno- politickom ţivote. V oblasti Kinai v 4. storočí vyrástli veľkolepé


[…]


usne. Dĺţka opasku je 150cm. Hranyopasku sú upravené zrezaním anásledne zahladené

pomocou kostného klihu. Spona opasku je vytvorená z mosadzného drôtu v tvare háčika

gulatého priemeru 2mm. Opaskové dierky sú oválneho tvaru. Priechodka na opasok je

vyhotovená z rovnakej usne, prišitá ručným šitím povoskovanou niťou.

Tabatierka obdĺţnikového tvaru je tieţ vyhotovená z triesločinenej usne. Vrchný diel je

tvarovaný na pínaním na formu, je spevnený vrstvou textilu a lepidla. Podšitý je kozinou.

Vrchný vystuţený diel je prišitý ručným stehom na základňu zo spodkovej triesločinenej

hovädziny v hrúbke 4mm. Tabatierka sa zatvára malou klopou na ktorej je zapínanie v

tvare háčika vytvoreného ohýbaním rovnakého mosadzného drôtu ako opasková spona.
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PRÍLOHA P 5: TECHNICKÝ NÁKRES A OPIS PÁNSKA DERBA

Model obuvi Ryu (veľkosť 43) derbového strihu v kombinácií s falošnou mokasínou je

vyrobený v triesločinenej hovädzine s členenou podošvou zo spodkového hovädzieho

triesla. Na zvršok je pouţitá useň o hrúbke 1,2mm, je čiastočne podšitý v špici trieslenou

kozinou. V päte sa nachádza opätok vyhotovený predtvarovaním triesla do poţadovaného

varu. Špica je z dizajnového hľadiska zošívaná z menších dielov ručným šitím 2mm od

okraja povoskovanou niťou. V derbovej a pätnej časti sú odšité odševky taktieţ ručným

stehom 2mm od okraja. Obuv je zhotovená flexiblovým výrobným spôsobom tak, ţe

zvršok je prišitý o medzipodošvu ručným šitím 5mm od okraja. Podošva pozostáva z

členenej platformy z vrstveného a následne lešteného spodkového triesla. Priechodky na

šnúrky majú oválny tvar bez kovových priechodiek a vystuţenia. Šnúrky sú textilné ušité z

hodvábnej metráţe a ukončené kovovými koncovkami vo farbe mosadze.
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PRÍLOHA P 6: TECHNICKÝ NÁKRES A OPIS DÁMSKA DERBA

Model obuvi Ume (veľkosť 38) je derbového strihu v kombinácií s falošnou mokasínou.

Na zvršok je pouţitá triesločinená vrchová hovädzia useň hrúbky 1,2mm a podšívková

kozina v hrúbke 0,8mm. Farba usne je prírodná, ošetrená krémom. Obuv je zhotovená

flexiblovým výrobným spôsobom s rezaným okrajom, ktorý je upravený zaleštením

pomocou kostného klihu. Zošitie je 1,5mm od okraja niťou vo farbe zvršku. Mokasína je

zošitá ručne 2mm od okraja povoskovanou niťou. Zvršok je prišitý ručným stehom o

medzipodošvu 5mm od okraja. Derba má v päte výrazný opätok slúţiaci ako dizajnový

prvok pretiahnutý aţ do 3/4 obuvi. Podošva je rozčlenená na3 časti a je vytvorená

vrstveným spodkovým trieslom v hrúbke 5mm. Priechodky na šnúrky sú oválneho tvaru

bez kovových priechodiek, spevnené len medzipodšívkou. Šnúrky sú ploché, ušité z

metráţe hodvábu ukončené mosadznou koncovkou.
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PRÍLOHA P 7: TECHNICKÝ NÁKRES A OPIS DÁMSKY SANDÁL

Sandál Umeocet I. (veľkosť 38) je otvoreného strihu v pate a prednej časti s vyuţitím

páskov medzi prstami. Zvršok je vyhotovený z triesločinenej usne hrúbky 2,5mm, ktorá je

predtvarovaná na kopyte a následne vyrezaná do poţadovaného tvaru. Hrany sú rezané a

zaleštené kostným klihom. Zvršok je prišitý flexiblovým spôsobom o stielku s

medzipodošvou. Stielka je z koziny, zdobená jemným reliefom vytlačeným do usne.

Priechodky pre šnúrky sú bez výstuţe a majú pozdĺţny tvar. Šnúrky sú z textilu ukončené

mosadznými koncovkami.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 88

PRÍLOHA P 8: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA KOŠEĽA

1. zadný košeľový diel

2. predný košeľový diel

3. stojačik

4. previsový golier

5. manţeta

6. rukáv košele
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PRÍLOHA P 9: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIAKRÁTKE NOHAVICE

7. podšívka vrecka

8. predný nohavicový diel

9. zadný nohavicový diel

10. podšívka vrecka klínek

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 90

PRÍLOHA P 10: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA DÁMSKA DERBA

5. podšívkový diel špička+

6. prišívacia stielka

7. vonkajšia vrchová derba

8. vnútorná vrchová derba

9. vrchová špica + jazyk

10. obsázka
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11. podšívková päta

12. podšívkový jazyk

13+14. obkresové šablony
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 PRÍLOHA P 11: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA DÁMSKY SANDÁL

1. prišívacia stielka

2. obkresová šablona in

3. obkresová šablona out

4. šablona na tvarovanie zamokra

5. manţeta

6. rukáv
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PRÍLOHA P 12: STRIHOVÁ DOKUMENTÁCIA PÁNSKA DERBA

15. prišívacia stielka

16. podšívková špica

17. derbový diel

18. zadný vrchový diel

20- 27. obsázka
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PRÍLOHA P 13: FOTO DOKUMENTÁCIA
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