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Teoretická část práce je vypracována na 47.stranách, pojednává o Japonsku jeho

řemeslech i krajině. Praktická část předkládá kolekci oděvů, doplňků a obuvi

inspirovanou japonským řemeslem a mytologií.

Velmi obsáhlá teoretická část se snaží o detailní popsání a pochopení japonské

kultury. Od stručných dějin, přes náboženství až k tradičnímu řemeslu. Velmi

obsáhlá kapitola je samostatně věnována textilu a textilním potiskům. Následuje

kapitola mapující tradiční japonskou obuv, je velmi detailní a dobře popisuje

jednotlivé typy obuvi, popřípadě i jejich užití. Vhodně zvolená literatura dala

teoretické části pevný základ.

Praktická část, kolekce obuvi a doplňků je postavena na autorčině částečně

mytologickém příběhu a výtvarný návrh je zde na pomezí scénografie, sloužící

popisu hrdinky a hrdiny příběhu. Koncept je ze široka popsán, následován

objasněním barevnosti a vzorů.

Oděv i dva páry obuvi pro Ume umožnují transformaci hrdinky do dvou tváří.

Oděv a obuv pro Ryua jsou navrženy ve více evropské tradici, ale potisk i detaily

jasně odkazují k inspiračnímu zdroji.

V době psaní posudku nebyla kolekce ještě dokončena, lze pouze konstatovat

touhu studentky neopomenout jediný detail, vše mít dokonale zpracováno a

doladěno. Jednotlivé modely jsou řemeslně-výtvarnými artefakty s nesmírnou

dávkou preciozity a lásky k řemeslu.

Autorka sama si pak prošla mnohými zkouškami sebepoznání, jak v práci

teoretické, tak i praktické. Je velmi obtížné vtěsnat do 40. stran celé Japonsko,

stejně tak jak je těžké ukočírovat zdánlivé bezčasí.

Oceňuji, že studentka si opět kladla jen cíle nejvyšší a ani před vrcholem, kdy bylo

zcela jasné, že se kyslíku nedostává z cesty za svým cílem nesešla. Tvrdohlavost,

neoblomnost a jistá urputnost se staly pozitivy a negativy zároveň.

Za šest let studentčina studia vím, že má srdce na pravém místě, že vidí to, co

mnohým z nás uniká, že se snaží o čistotu duše a mysli, jen ten čas je pro ni ještě

nepřítel.

Snad to dobře dopadne.

Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace B- velmi dobře
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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